Municipio de Catanduvas - SC

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R$ 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagéo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas pagas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados
Superavit Orgamentario

34.500.000,00
34.500.000,00
33.958.975,56
0,00
1.868.924,51

34.500.000,00
5.637.984,97
40.137.984,97
30.798.278,66
29.287.911,45
28.889.433,54
1.510.367,21
4.671.064,11

DESPESAS POR FUNGAO / SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados

30.798.278,66
29.287.911,45
1.510.367,21

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

32.814.130,01

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Empenhadas (I1)
Resultado Previdenciario (lll) = (I - 1)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Empenhadas (V)
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Meta Fixada no

Resultado Apurado

% em Relagéo a Meta

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas até o Bimestre (b) (b/a)
Fiscais da LDO (a)

Resultado Nominal 54.124,64 47.445,29 87,66
Resultado Primario 150.429,26 2.584.459,87 1.718,06

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigdo Cancelamento até o Pagamento até o Saldo

Bimestre Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 23.108,15 4.032,84 19.075,31 0,00
EXECUTIVO 23.108,15 4.032,84 19.075,31 0,00
TOTAL: 23.108,15 4.032,84 19.075,31 0,00

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor apurado até o

Limites Constiti

ucionais Anuais

Bimest - i i -
Imestre % Minimo a Aplicar no| % Aplicado até o
Exercicio Bimestre
P 0, i 8 i
Minimo Anual de 25 % das Receitas de Impostos na Manutengo e Desenvolvimento do 7.149.156,11 25% 27.89
e 0, a i eri 3
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneragao do Magistério com Educagéo 5.119.979,32 60% 101,03

Infantil e Ensino Fundamental

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o

Saldo ndo Realizado

Bimestre
Receitas de Operagdes de Crédito 99.891,68 140.108,32
Despesa de Capital Liquida 2.989.961,51 4.977.028,82
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PROJEQAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA 2017 2025 2035 2050
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores
Receitas Previdenciarias (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario VI = (IV - V) 0,00 0,00 0,00 0,00

Valor apurado até o

Saldo a Realizar

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Bimestre
Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos 1566.327,00 -86.327,00
20.230,66 49.769,34

Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos

Valor apurado até o

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM ACOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Bimestre % Minimo a Aplicar no| % Aplicado até o
Exercicio Bimestre
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de 6.051.323,92 15,00 24,42
impostos
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercicio corrente
0,00

Total das despesas/RCL (%)

)

FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas s&o consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas
em restos a pagar ndo processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas

em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas néo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga

do art.35, inciso Il da Lei 4.320/64.
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